PAGE
3

Постановление Администрации города от  22.06.2012 №4700 « Об утверждении положения о проведении мониторинга инвестиционной деятельности на территории города Сургута»
В целях организации работы по сбору, накоплению и систематизации                информации об инвестиционной деятельности на территории города Сургута,            в соответствии со ст.19 Федерального закона от 25.02.1999 № 37-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» (с изменениями от 12.12.2011), пп.43 п.1 ст.38 Устава муниципального образования городской округ город Сургут:

1. Утвердить положение о проведении мониторинга инвестиционной            деятельности на территории города Сургута согласно приложению.

2. Департаменту по экономической политике Администрации города (Кирницкий Е.В.) организовать мониторинг и обеспечить сбор, обработку               и накопление информации об инвестиционных процессах.

3. Структурным подразделениям Администрации города в соответствии             с положением о проведении мониторинга инвестиционной деятельности                    на территории города Сургута предоставлять департаменту по экономической политике необходимые сведения об инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории города Сургута.

4. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить                на официальном интернет-сайте Администрации города.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города

                           Д.В. Попов

Приложение

к постановлению

Администрации города

от ___________ № ________

Положение

 о проведении мониторинга инвестиционной деятельности

на территории города Сургута

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении мониторинга инвестиционной деятельности на территории города Сургута (далее – положение) разработано в целях создания информационной базы об инвестиционной деятельности на территории города Сургута путем проведения мониторинга и дальнейшего принятия мер по развитию инвестиционной деятельности.

1.2. Мониторинг инвестиционной деятельности проводится в отношении всех юридических и физических лиц, зарегистрированных в установленном            порядке в территориальном органе Федеральной налоговой службы Российской Федерации, реализующих инвестиционные проекты на территории города              Сургута.
1.3. В положении использованы следующие понятия:

- мониторинг инвестиционной деятельности – сбор, обработка и систематизация данных об основных показателях деятельности инвесторов по реализации инвестиционных проектов на территории города Сургута;

- субъекты мониторинга инвестиционной деятельности – инвесторы,              участники инвестиционного рынка, а также органы управления всех уровней.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем положении, применяются в значении, установленном законодательством Российской Федерации.

1.4. Основными задачами мониторинга инвестиционной деятельности                    на территории города Сургута являются:

- сбор, обработка и накопление информации, необходимой для анализа                 инвестиционной деятельности;

- выявление факторов, влияющих на развитие инвестиционной деятельности;

- оценка эффективности осуществления мер, направленных на поддержку инвестиционной деятельности;

- подготовка аналитической информации, необходимой для принятия                  решений о мерах поддержки инвестиционной деятельности;

- информационное обеспечение участников инвестиционного процесса                  о реальном состоянии инвестиционной деятельности и факторах, которые                  ее определяют, с целью принятия обоснованных управленческих решений.
1.5. Мониторинг инвестиционной деятельности проводится ежеквартально департаментом по экономической политике Администрации города на основании данных Сургутского городского отдела государственной статистики, структурных подразделений Администрации города, а также хозяйствующих субъектов,                 реализующих инвестиционные проекты на территории города.

2. Состав показателей для мониторинга

2.1. Реализация мероприятий по ведению мониторинга в соответствии                 с положением предусматривает:

- сбор статистической и аналитической информации. Проведение ее систематизации и анализа по основным направлениям развития инвестиционной                    деятельности на территории города;

- создание единой информационной базы данных о результатах проведенного мониторинга.

2.2. Мониторинг инвестиционной деятельности в городе Сургуте проводится департаментом по экономической политике Администрации города                     в пределах своих полномочий по следующим показателям:

- объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города, в том числе по отраслям, направлениям и источникам финансирования;

- количество инвесторов, осуществляющих свою деятельность на территории города;

- количество инвестиционных проектов, реализуемых на территории города;

- сроки начала и окончания реализации инвестиционных проектов;

- стоимость инвестиционных проектов;

- сумма фактически привлеченных инвестиций для реализации инвестиционных проектов;

- формы поддержки, используемые при реализации инвестиционных                 проектов;

- планируемая сумма инвестиций для реализации инвестиционных проектов;

- ожидаемый результат от реализации инвестиционных проектов;

- количество новых рабочих мест, создаваемых в результате реализации инвестиционных проектов;

- причины нереализации инвестиционных проектов;

- проблемы в реализации инвестиционных проектов.

3. Порядок получения информации для проведения мониторинга

3.1. Информация для проведения мониторинга в отношении инвестиционной деятельности на территории города ежеквартально направляется в департамент по экономической политике структурными подразделениями Администрации города в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
3.2. Департамент по экономической политике ежеквартально направляет запрос о предоставлении информации в Сургутский городской отдел государственной статистики.
3.3. При необходимости получения дополнительной информации депар-тамент по экономической политике направляет запросы в другие государственные органы и организации города.

4. Использование результатов мониторинга инвестиционной деятельности

Департамент по экономической политике Администрации города на основании результатов проведенного мониторинга готовит аналитическую справку, в которой дается оценка развитию инвестиционной деятельности в целом                      для формирования предложений по дальнейшему развитию и поддержке наиболее перспективных и значимых инвестиционных проектов, реализуемых на территории города.